

2016年度 自動車リサイクル法に基づく月別運用状況

当月の数値は速報値です。

(1)預託状況

預託種別	預託台数（千台）			
	4月	5月	6月	第1Q計
新車登録時	324	337	423	1,083
車 検 時	-	-	-	-
引 取 時	6	6	6	17
合 計	330	342	429	1,101

預託台数（千台）			
7月	8月	9月	第2Q計
415	335	475	1,225
-	-	-	-
5	4	5	15
420	339	480	1,239

預託台数（千台）			
10月	11月	12月	第3Q計
381	418	395	1,195
-	-	-	-
5	5	5	15
386	424	400	1,210

預託台数（千台）			
1月	2月	3月	第4Q計
384			384
-			-
4			4
388			388

預託台数計（千件）	
年度計	法施行後累計
3,887	62,583
-	63,045
51	7,694
3,938	133,322

預託種別	預託金額（億円）			
	4月	5月	6月	第1Q計
新車登録時	34	36	45	114
車 検 時	-	-	-	-
引 取 時	0	0	0	1
合 計	34	36	45	115

預託金額（億円）			
7月	8月	9月	第2Q計
43	35	51	129
-	-	-	-
0	0	0	1
44	35	51	130

預託金額（億円）			
10月	11月	12月	第3Q計
40	44	42	125
-	-	-	-
0	0	0	1
40	44	42	126

預託金額（億円）			
1月	2月	3月	第4Q計
39			39
-			-
0			0
39			39

預託金額計（億円）	
年度計	法施行後累計
408	6,818
-	6,081
3	524
410	13,423

(2)自動車メーカー等への払渡状況

品目等	件 数（千件）			
	4月	5月	6月	第1Q計
A S R	265	283	268	817
エアバッグ類	223	233	195	652
フ ロ ン 類	266	274	242	782
情報管理料金	307	302	259	868

件 数（千件）			
7月	8月	9月	第2Q計
282	245	231	758
217	192	180	590
245	221	201	667
275	246	236	758

件 数（千件）			
10月	11月	12月	第3Q計
245	243	232	720
186	196	189	571
213	218	207	639
242	253	240	735

件 数（千件）			
1月	2月	3月	第4Q計
237			237
187			187
192			192
250			250

件数計（千件）	
年度計	法施行後累計
2,532	39,051
2,000	19,744
2,280	31,950
2,611	40,343

品目等	払渡金額（億円）			
	4月	5月	6月	第1Q計
A S R	16	17	17	50
エアバッグ類	5	5	5	15
フ ロ ン 類	6	6	5	16
情報管理料金	1	1	0	1
合 計	27	29	27	83

払渡金額（億円）			
7月	8月	9月	第2Q計
17	15	14	46
5	4	4	14
5	5	4	14
0	0	0	1
28	24	23	75

払渡金額（億円）			
10月	11月	12月	第3Q計
15	15	14	44
4	5	4	13
4	5	4	13
0	0	0	1
24	24	23	72

払渡金額（億円）			
1月	2月	3月	第4Q計
14			14
4			4
4			4
0			0
23			23

払渡金額計（億円）	
年度計	法施行後累計
155	2,453
47	441
47	686
5	70
253	3,650

(3)中古車輸出に係る返還（2005年7月より制度開始）

	4月	5月	6月	第1Q計
台数（千台）	97	141	88	326
金額（億円）	11	16	10	37

7月	8月	9月	第2Q計
115	150	84	349
13	17	10	40

10月	11月	12月	第3Q計
132	88	100	320
15	10	11	37

1月	2月	3月	第4Q計
157			157
18			18

年度計	制度開始後累計
1,153	12,158
132	9,588

(4)運用金額（債券合計額）

	4月末残高	5月末残高	6月末残高
国債	7,304	7,304	7,508
政府保証債	652	642	719
格付け制限あり債券	871	850	830
金額（億円）	8,827	8,796	9,057

7月末残高	8月末残高	9月末残高
7,507	7,506	7,486
729	755	781
829	829	823
9,065	9,090	9,090

10月末残高	11月末残高	12月末残高
7,485	7,494	7,489
790	810	853
817	804	773
9,091	9,109	9,114

1月末残高	2月末残高	3月末残高
7,487		
876		
773		
9,136		

※「格付け制限あり債券」とは「地方債」、「社債・金融債」、「財投機関債」の合計。

(5)工程別引取(電子マニフェスト)実施状況

*1: ()内は同一工程内の移動報告件数(内数)

工程種別	引取報告件数（千件）			
	4月	5月	6月	第1Q計
引取工程	299	252	267	818
フロン類回収工程	272	223	236	730
解体工程 ^{※1}	321 (13)	269 (11)	284 (12)	874 (36)
破碎工程 ^{※1}	540 (245)	462 (211)	481 (213)	1,483 (668)

引取報告件数（千件）			
7月	8月	9月	第2Q計
249	234	238	722
218	207	211	637
260	248	251	758
(11)	(11)	(10)	(33)
432	408	419	1,259
(191)	(178)	(185)	(555)

引取報告件数（千件）			
10月	11月	12月	第3Q計
252	245	252	749
223	215	222	660
263	254	264	781
(10)	(10)	(11)	(31)
437	417	435	1,288
(192)	(184)	(193)	(569)

引取報告件数（千件）			
1月	2月	3月	第4Q計
218			218
193			193
229			229
(9)			(9)
386			386
(171)			(171)

引取報告件数計（千件）	
年度計	前年比
2,506	97%
2,220	98%
2,642	97%
(109)	(96%)
4,416	96%
(1,963)	(96%)

(6)自動車メーカー等の3物品処理状況

工程種別	処理台数（千台）			
	4月	5月	6月	第1Q計
フロン処理台数	274	242	245	761
エアバッグ処理台数	233	195	217	646
ASR処理台数	289	271	288	848
(うち認定全部利用台数)	(15)	(14)	(16)	(45)

処理台数（千台）			
7月	8月	9月	第2Q計
221	201	213	635
192	180	186	559
248	234	247	729
(15)	(14)	(15)	(44)

処理台数（千台）			
10月	11月	12月	第3Q計
218	207	192	618
196	189	187	573
247	233	239	719
(14)	(14)	(15)	(43)

処理台数（千台）			
1月	2月	3月	第4Q計
203			
170			
228			
(13)			

処理台数計（千台）	
年度計	前年比
2,217	98%
1,947	100%
2,524	96%
(145)	(92%)

(7)その他の処理状況

工程種別	引渡報告件数（件）			
	4月	5月	6月	第1Q計
解体工程から ・非認定全部利用(電炉)	8,365 (202)	8,180 (261)	8,333 (191)	24,878 (654)
・非認定全部利用(輸出)	(8,163)	(7,919)	(8,142)	(24,224)
破碎工程から ・非認定全部利用(電炉)	865 (636)	788 (504)	709 (391)	2,362 (1,531)
・非認定全部利用(輸出)	(229)	(284)	(318)	(831)

引渡報告件数（件）			
7月	8月	9月	第2Q計
7,548 (200)	7,655 (146)	7,308 (150)	22,511 (496)
(7,348)	(7,509)	(7,158)	(22,015)
650 (386)	629 (406)	952 (417)	2,231 (1,209)
(264)	(223)	(535)	(1,022)

引渡報告件数（件）			
10月	11月	12月	第3Q計
7,883 (197)	8,032 (132)	7,654 (231)	23,569 (560)
(7,686)	(7,900)	(7,423)	(23,009)
849 (557)	1,380 (402)	873 (489)	3,102 (1,448)
(292)	(978)	(384)	(1,654)

引渡報告件数（件）			
1月	2月	3月	第4Q計
6,303 (122)			6,303 (122)
(6,181)			(6,181)
755 (469)			755 (469)
(286)			(286)

引渡報告件数計（件）	
年度計	前年比
77,261 (1,832)	113% (78%)
(75,429)	(114%)
8,450 (4,657)	51% (37%)
(3,793)	(101%)

(8)コンタクトセンター問合せ対応実績状況

	4月	5月	6月	第1Q計
応対件数	2,557	2,412	2,452	7,421

7月	8月	9月	第2Q計
2,194	2,518	2,295	7,007

10月	11月	12月	第3Q計
2,246	2,119	2,068	6,433

1月	2月	3月	第4Q計
2,223			2,223

年度計	前年比
23,084	85%

(9)離島における使用済自動車等の海上運搬支援状況

	第1Q（台）
運搬台数	4,888

第2Q（台）
5,819

第3Q（台）
5,683

第4Q（台）

年度計（台）	前年比
16,390	99%

(10)引取車台の平均使用年数推移

	2004年度	2005年度	2006年度	2007年度
平均使用年数（年）	11.4	12.0	12.4	12.9

2008年度	2009年度	2010年度	2011年度
13.0	13.5	13.4	13.7

|--|